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壹、前言 

由於臺南科學園區之啟用與發展，其周邊所屬之「臺南科學工業

園區特定區」與永康、新化、新市、安定、善化及臺南市中心等地區

結合成生產與生活緊密鏈結，使得原規劃及既有之南向聯外交通要道，

如國道 8號、新港社大道及台 l線（永康、新市路段），早已呈現壅

塞現象，本府於 94年起即積極謀求解決之道，以新闢「鹽水溪堤岸道

路（臺南都會區北外環道路計畫的前置計畫名稱）」、「延伸高鐵橋

下道路進入南科特定區」及「延伸國道 8 號南科聯絡道至台 1」等計

畫，期望解決南科特定區往南的交通壅塞問題，除強化南科特定區發

展的潛能外，並進一步結合大臺南地區的都市發展。 

臺南都會區北外環道路，自新市台 39線到台 17線，全長約 13.5

公里，分 4 期執行；第 1 期工程（高鐵橋下道路至南科聯絡道-新市

區）經費 10.63億元，路線長約 1.8公里，已於 104年 2月完工通車；

第 2期工程(由 2-7道路往西至溪頂寮大橋)，長度約 3.1公里，寬度

約 25公尺~48.5公尺，總經費約 69.45億元，預計 114年 12月完工；

第 3期（東側銜接第 1期末端(南科聯絡道路)往西至第 2期(2-7-60M

台江大道)路口止，長度約 4.8 公里、寬度約 23~56 公尺，總經費約

49 億 7,500 萬元，已於 111 年 5 月底完工；第 4 期工程(溪頂寮大橋

往西延伸至大港觀海橋段)，長度約 3.77 公里，寬度約 20~40 公尺，

總經費 60億元，預計 116年 12月完工，北外環道路系統相關位置與

辦理階段詳如圖 1-1所示。 

北外環道路第 2期新建工程之都市計畫變更案於 106年 1月 6日

發布實施，後因配合第 4 期工程路線銜接工程，再予修正北外環第 2

期工程部分道路幾何線形與調整部分用地範圍，並於 109 年 2 月 17

日發布實施，目前已發包施工；惟於施工階段，因局部路段結構外緣

距現有建築物最窄處不足 2公尺，依據部頒「市區道路及附屬工程設



~ 2 ~ 

計規範」之規定，高架道路與建築物結構外緣線間之側向淨空，在主

線結構不得小於 4.5公尺，惟須俟既有建物將來依建築線退縮重建後

方可滿足，雖符合目前相關法規，但因其重建時間並不確定，為維護

人民權益減少日後拆遷，爰將利用北側鹽水溪現有未登錄地及公有地

空間，調整路線略微北移方案，以達本工程安全與經濟之公路設計目

標及避免影響整體道路工程之興建時程；另因應道路工程細部設計需

求，新增永康區頂溪段 787、788、828地號等 3筆公有土地，由甲種

工業區變更為道路用地，以符實際需求。 

綜上，因應北外環第 2期道路工程用地所需調整之範圍位於「高

速公路永康交流道附近特定區計畫」之農業區及甲種工業區，為利辦

理後續之用地取得與工程施作，須儘速配合辦理都市計畫土地分區變

更，爰辦理本次都市計畫變更作業。 
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貳、變更法令依據 

都市計畫法第 27條規定：「都市計畫經發布實施後，遇有下列情

事之一時，當地直轄市、縣（市）（局)政府或鄉、鎮、縣轄市公所，

應視實際情況迅行變更： 

一、因戰爭、地震、水災、風災、火災或其他重大事變遭受損壞

時。 

二、為避免重大災害之發生時。 

三、為適應國防或經濟發展之需要時。 

四、為配合中央、直轄市或縣（市）興建之重大設施時。 

前項都市計畫之變更，上級政府得指定各該原擬定之機關限期為

之，必要時並得逕為變更之。 

本變更案配合「臺南都會區北外環道路第 2期新建工程用地路權

範圍調整案」推動，係為配合本府興建重大建設工程之情事，且由內

政部以 110年 11月 15日台內營字第 1100817504號函（詳附件 2）核

准納入 111-116年生活圈道路交通系統建設計畫（市區道路）及核定

經費補助，爰有相關具體之事業與財務計畫。 

另「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫(第四次通盤檢討)

案」分於民國 106 年 7 月 14 日、109 年 10 月 23 日、110 年 5 月 14

日及 110 年 7 月 20 日發布實施第四次通盤檢討各階段計畫內容，近

期並無再辦理通盤檢討之需，故本案無法納入該地區通盤檢討辦理變

更；再考量北外環第 2期道路工程刻已進入施工階段，工作期程與用

地取得需要具有其時效之迫切性，且經本府以 111 年 6 月 14 日府工

新一字第 1110770511 號函（詳附件 1）核准列為本市興建之重大設

施，爰所涉工程用地範圍依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款辦理本

次都市計畫迅行變更作業。 
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參、變更計畫位置及範圍 

本道路工程變更案位於永康交流道附近特定計畫區西側，近都市

計畫區界之農業區與甲種工業區，此次依「臺南都會區北外環道路第

2 期道路工程用地路權範圍調整案」之實際道路工程用地施作範圍規

劃變更為道路用地，以達整體工程安全與經濟之公路設計目標，變更

面積共計 0.176 公頃，相關變更位置與範圍如圖 3-1 及圖 3-2 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 3-1  變更位置示意圖 

資料來源：本計畫繪製。 

溪頂寮
大橋 

變更位置 

臺南都會區北外環道路 
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資料來源：本計畫繪製。 

圖 3-2  變更範圍示意圖 

變更範圍 
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肆、現行計畫概要 

一、高速公路永康交流道附近特定區計畫實施經過 

高速公路永康交流道附近特定區計畫始於民國 67 年 7 月 21 日

公告發布實施，後於民國 75 年 12 月 30 日發布實施第一次通盤檢

討、民國 85年 2月 15日發布實施第二次通盤檢討、民國 95年 2月

6 日發布實施第三次通盤檢討第一階段，同年 5 月 22 日發布實施第

三次通盤檢討第二階段，再於民國 106 年 7 月 14 日、109 年 10 月

28日、110年 5月 13日、110年 7月 20日、112年 5月 2日發布實

施第四次通盤檢討各階段計畫內容，即為現行計畫。第四次通盤檢討

各階段與北外環第 2期道路用地變更計畫辦理情形彙整如表 4-1。 

表 4-1  都市計畫變更歷程一覽表 
編號 計畫名稱 公告文號 實施日期 

1 

變更高速公路永康交流道附近特定區計畫
(部分農業區、甲種工業區及公園用地為道
路用地)(配合北外環道路第二、三期新建
工程)案 

民國 106年 1月 5日 
府都綜字第
1051325615A號 

民國 
106年 1月 6日 

2 
變更高速公路永康交流道附近特定區計畫
(第四次通盤檢討)（第一階段）案 

民國 106年 7月 13日 
府都規字 
第 1060684322A號 

民國 
106年 7月 14日 

3 

變更高速公路永康交流道附近特定區計畫
（部分農業區為道路用地及電路鐵塔用
地、部分甲種工業區及公園用地為道路用
地、部分道路用地為甲種工業區、農業區
及公園用地）（配合北外環道路第二期新
建工程）案 

民國 109年 2月 14日 
府都規字 
第 1090193034A號 

民國 
109年 2月 17日 

4 
變更高速公路永康交流道附近特定區計畫
（第四次通盤檢討）（第二階段）案 

民國 109年 10月 23 
日府都規字 
第 1091243187A號 

民國 
109年 10月 28日 

5 

變更高速公路永康交流道附近特定區計畫

（第四次通盤檢討）（變更內容綜理表報
部編號第十四案(停 4)及第二十六案） 

民國 110年 5月 12日 

府都規字 
第 1100559418A號 

民國 
110年 5月 13日 

6 
變更高速公路永康交流道附近特定區計畫
（第四次通盤檢討）（第四階段）（報部
編號第 14案(停 3)） 

民國 110年 7月 19日 
府都規字 
第 1110911663A號 

民國 
110年 7月 20日 
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編號 計畫名稱 公告文號 實施日期 

7 

變更高速公路永康交流道附近特定區計畫

（第四次通盤檢討）（第五階段）（編號
第 3案及第 5案（二王周邊地區））案 

民國 112年 5月 1日 

府都規字 
第 1120493852A號 

民國 

112年 5月 2日 

資料來源：臺南市政府都市發展局網站，本計畫整理。 

二、計畫範圍及計畫年期 

高速公路永康交流道附近特定區計畫區範圍東與新市區、新化

區及歸仁區相鄰，南至永康區行政界線，西與臺南市主要計畫相鄰接，

北至鹽水溪；包括永康區之大部分及新化區之一小部分及新劃入都

市計畫界線土地在內，計畫面積 3,544.603 公頃；其計畫年期以民

國 115年為計畫目標年。 

三、計畫人口及密度 

計畫人口為 200,000人，居住密度每公頃 240人。 

四、計畫內容 

其相關計畫內容、土地使用情形及公共設施用地分布等如表 4-

2及圖 4-1所示。 
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表 4-2  現行計畫土地使用計畫面積分配表 

項 目 
現行計畫 占計畫區面積 占都市發展用地 

面積（公頃） 比例（％） 面積比例（％） 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 856.364  24.16  32.99  

商業區 42.170  1.19  1.62  

工業區 814.518  22.98  31.37  

零星工業區 6.603  0.19  0.25  

保存區 0.058  0.00  0.00  

旅館專用區 0.436  0.01  0.02  

旅館區 2.050  0.06  0.08  

保護區 12.908  0.36  - 

文
教
區 

文教區(供私立崑山大學使用) 16.125  0.45  0.62  

文教區(供私立南台科技大學使用) 9.551  0.27  0.37  

文教區(供私立台南應用科技大學使用) 13.512  0.38  0.52  

農業區 868.168 24.49  - 

河川區 67.413  1.90  - 

物流及轉運服務設施專用區 10.810  0.30  0.42  

加油站專用區 0.581  0.02  0.02  

天然氣儲氣槽等設施專用區 1.735  0.05  0.07  

液化天然氣專用區 0.220  0.01  0.01  

第一種電信事業專用區 0.210  0.01  0.01  

第二種電信事業專用區 0.760  0.02  0.03  

倉儲批發專用區 1.190  0.03  0.05  

宗教專用區 0.610  0.02  0.02  

創意設計園區專用區 13.256  0.37  0.51  

經貿複合專用區 15.695  0.44  0.60  

生活服務專用區 12.999  0.37  0.50  

灌溉設施專用區 0.019  0.00  0.00  

小計 2,767.961  78.09  70.08  

公
共
設
施
用
地 

機關用地 40.010  1.13  1.54  

學
校
用
地 

國小用地 29.180  0.82  1.12  

國中用地 21.730  0.61  0.84  

國中小用地 9.628  0.27  0.37  

國中用地（供完全中學使用）  7.560  0.21  0.29  

高中（職）用地 23.010  0.65  0.89  

水利用地 1.929  0.05  0.07  

市場用地 3.580  0.10  0.14  

公園用地 50.896  1.44  1.96  

公園兼滯洪池用地 9.610  0.27  0.37  

公園（兼供體育場使用） 8.202  0.23  0.32  

綠地 4.773  0.13  0.18  

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 15.459  0.44  0.60  

兒童遊樂場用地 1.400  0.04  0.05  

變電所用地 1.117  0.03  0.04  

停車場用地 9.440  0.27  0.36  
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表 4-2  現行計畫土地使用計畫面積分配表（續完） 

項 目 
現行計畫 占計畫區面積 占都市發展用地 

面積（公頃） 比例（％） 面積比例（％） 

公
共
設
施
用
地 

停車場兼交通設施用地 1.034  0.03  0.04  

墓地 2.409  0.07  0.09  

殯葬設施用地 0.656  0.03  0.03  

自來水事業用地 1.929  0.05  0.07  

電路鐵塔用地 0.239  0.01  0.01  

垃圾處理場用地 10.240  0.29  0.39  

社教用地 1.111  0.03  0.04  

體育場用地 9.077  0.26  0.35  

抽水站用地 3.136  0.09  0.12  

廣場用地 1.295  0.04  0.05  

廣場（兼供道路使用） 6.588  0.19  0.25  

廣場（兼停車場）用地 6.434  0.18  0.25  

廣場用地（兼供自行車道使用）  7.058  0.20  0.27  

廣場用地（兼供下水道使用） 1.008  0.03  0.04  

河道用地 3.103  0.09  0.12  

河道用地（兼供道路使用） 0.019  0.00  0.00  

污水處理廠用地 9.030  0.25  0.35  

電業設施用地 0.003  0.00  0.00  

溝渠用地 1.108  0.03  0.04  

道路用地 378.445  10.68  14.58  

道路廣場用地 0.080  0.00  0.00  

道路用地（兼供綠地使用） 0.460  0.01  0.02  

道路用地（兼供河川使用） 3.698  0.10  0.14  

道路用地（兼供體育場使用） 0.522  0.01  0.02  

道路用地（兼供高速公路側車道使用） 0.051  0.00  0.00  

園道用地 2.697  0.08  0.10  

高速公路用地 61.389  1.73  2.36  

高速公路用地兼供水利使用 0.010  0.00  0.00  

高速公路用地兼供道路使用 1.458  0.04  0.06  

縱貫鐵路用地 24.821  0.70  0.96  

縱貫鐵路用地兼供高速公路使用  0.010  0.00  0.00  

小計 776.642  21.91  29.92  

計畫面積合計 3,544.603  - 100.00  

都市發展用地合計 2,592.391  100.00  - 

註 1.表內面積僅供統計參考，實際面積應依變更計畫縣地定樁測量與地籍分割結果為準。 

2.都市發展用地面積不包含農業區、河川區及保護區。 

3.資料來源：變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（第四次通盤檢討）（第五階段）（編號第 3

案及第 5案（二王周邊地區））案，112年 5月。 
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  資料來源：臺南市政府。 

圖 4-1  現行高速公路永康交流道附近特定區計畫示意圖 
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伍、環境現況分析 

一、環境區位現況 

北外環道路第 2 期工程起點位於臺 19 線鹽水溪溪頂寮大橋南

岸，往西銜接北外環道路第 4期工程，往東沿鹽水溪南岸順行約 500

公尺後，轉往北跨越鹽水溪後，於安和公園附近，改沿鹽水溪北岸堤

防東行，於台江大道續予銜接北外環 3 期道路，整體環境區位詳如

圖 5-1所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源：本計畫繪製。 

圖 5-1  環境區位現況示意圖 

二、地形與坡度 

北外環 2 期道路工程範圍位於臺南市安南與永康之平原區，屬

嘉南海岸平原地形，地勢平坦，地面坡度大約在 1/250 至 1/350 之

間，由東北向西南傾斜，平均高程為 5公尺，路線範圍內並無山岳或

丘陵。 

 

 

國立臺灣歷史博物館 

高速公路永康交流道

附近特定區計畫 

大洲排水 

永康交流道 

接新港社大道 

北安橋 

北
安

路
 

中正北路（永康） 

溪頂寮大橋 

臺南市主要計畫 

變更位置 



~ 13 ~ 

三、土地使用現況 

本次北外環第 2 期道路新增部分用地範圍共計二處，一處位於

該道路工程跨鹽水溪排水路段，土地使用分區為「高速公路永康交流

道附近特定區」農業區，土地使用現況為河川、河灘地、堤防及防汛

道路，現況多為雜草無農作種植；另一處位於北外環第 2 期道路與

中華路交會處之甲種工業區，現況已配合道路工程作業辦理拆遷中，

相關土地使用現況詳參圖 5-2所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

圖 5-2  土地使用現況示意圖  

① ② 

變更範圍 1 
② 

①  

③  
④  

變更範圍 2 

③ ④ 
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四、用地權屬 

本次配合北外環道路第 2 期新建工程用地路權範圍調整案之變

更範圍用地面積計約 0.176 公頃，位於永康區頂溪段及安南區和成

段，均為公有土地，其中未登錄土地面積約佔 40.39％，相關變更範

圍之用地權屬與分布情形詳如表 5-1及圖 5-3所示。 

表 5-1  變更範圍土地權屬一覽表 

編
號 

地段 地號 
登記面積 

(㎡) 
涉及 
範圍  

原計畫 
使用別 

變更後 
使用別 

變更面積 
(㎡) 

佔變更 
總面積 權屬 管理單位 

百分比(％) 

1 

安南
區和
成段 

578-1 477.20 部分 農業區 道路用地 118.72  6.75  公有 
財政部 

國有財產署 

2 597-1 1302.26 部分 農業區 道路用地 166.88  9.49  公有 
臺南市政府 
水利局 

3 1009 4938.26 部分 農業區 道路用地 95.94  5.46  公有 
臺南市政府 
水利局 

4 1010-1 1328.47 部分 農業區 道路用地 113.56  6.46  公有 
臺南市政府 
水利局 

5 1011-1 5044.29 部分 農業區 道路用地 541.65  30.82  公有 
臺南市政府 
水利局 

6 

永康
區頂
溪段 

787 0.26 全部 甲種工業區 道路用地 0.26 0.01 公有 
臺南市政府 
工務局 

7 788 1.22 全部 甲種工業區 道路用地 1.22 0.07 公有 
臺南市政府 
工務局 

8 828 9.50 全部 甲種工業區 道路用地 9.50 0.54 公有 
臺南市政府 
工務局 

9 
未登 
錄地 

  部分 農業區 道路用地 709.99  40.39  公有 
財政部 

國有財產署 

註：變更地號與面積係依土地登記簿謄本登載及圖面量測所得，實際面積應以核定圖釘樁分割量測面積
為準。 
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圖 5-3  變更範圍土地權屬分布示意圖 

變更範圍 1 

變更範圍 2 
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陸、變更內容說明 

一、變更概要 

(一) 因北外環道路第 2 期新建工程局部路段結構外緣距現有建築物最

窄處不足 2公尺，依據部頒「市區道路及附屬工程設計規範」之規

定，高架道路與建築物結構外緣線間之側向淨空，在主線結構不得

小於 4.5 公尺，惟須俟既有建物將來依建築線退縮重建後方可滿

足，雖符合目前相關法規，但因其重建時間並不確定，為維護人民

權益減少日後拆遷，爰將利用北側鹽水溪現有未登錄地及公有地

空間，調整路線略微北移方案，以達本工程安全與經濟之公路設計

目標及避免影響整體道路工程之興建時程。 

(二) 配合道路工程細部設計需求，於北外環道路與中華路之交會處，新

增永康區頂溪段 787、788、828 地號等 3 筆公有土地，由甲種工

業區變更為道路用地，以符實際需求。 

(三) 變更範圍位於「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫」，土地

使用分區為農業區及甲種工業區，為利後續工程施作與用地取得，

須儘速配合辦理變更都市計畫作業。 

二、變更計畫內容 

本案係配合「臺南都會區北外環道路第 2 期新建工程用地路權

範圍調整案」辦理變更，將現行「高速公路永康交流道附近特定區計

畫」內部分農業區及甲種工業區變更為道路用地，變更後農業區面積

減少 0.175 公頃，甲種工業區面積減少 0.001 公頃，道路用地面積

增加 0.176 公頃，相關變更內容及變更前後土地使用面積增減情形

詳如表 6-1、表 6-2、圖 6-1及圖 6-2所示。 
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表 6-1  變更內容明細表 

註： 1.本次未指明變更部分，均應以原計畫為準。 

2.表列面積應以核定圖實地測定分割量測面積為準。 

  

編

號 

變 更 

位 置 

變 更 內 容 
變 更 理 由 

原 計 畫 新 計 畫 

1 高 速 公
路 永 康
交 流 道
附 近 特
定 區 計
畫西側。 

農業區 
(0.175公頃) 

道路用地 
(0.175公頃) 

一、 因北外環道路第 2 期新建工程局部路
段結構外緣距現有建築物最窄處不足
2公尺，依據部頒「市區道路及附屬工
程設計規範」之規定，高架道路與建築
物結構外緣線間之側向淨空，在主線
結構不得小於 4.5 公尺，惟須俟既有
建物將來依建築線退縮重建後方可滿
足，雖符合目前相關法規，但因其重建
時間並不確定，為維護人民權益減少
日後拆遷，爰將利用北側鹽水溪現有
未登錄地及公有地空間，調整路線略
微北移方案，以達本工程安全與經濟
之公路設計目標及避免影響整體道路
工程之興建時程。 

二、 變更範圍位於「變更高速公路永康交
流道附近特定區計畫」，土地使用分區
為農業區，為利後續工程施作與用地

取得，須儘速配合辦理變更都市計畫
作業。 

2 高 速 公
路 永 康
交 流 道
附 近 特
定 區 計
畫西側，
北 外 環
道 路 與
中 華 路
交會處。 

甲種工業區 
(0.001公頃) 

道路用地 
(0.001公頃) 

配合道路工程細部設計需求，新增永康區頂
溪段 787、788、828地號等 3筆公有土地，
以符實際。 
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表 6-2  變更前後土地使用面積對照表 

項 目 
現行計畫 本次變更 變更後 占計畫區面積 占都市發展用地 

面積(公頃) 面積(公頃) 面積(公頃) 比例(％) 面積比例(％) 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 856.364    856.364  24.16  32.98  

商業區 42.170    42.170  1.19  1.62  

工業區 814.518  -0.001 814.517  22.98  31.37  

零星工業區 6.603    6.603  0.19  0.25  

保存區 0.058    0.058  0.00  0.00  

旅館專用區 0.436    0.436  0.01  0.02  

旅館區 2.050    2.050  0.06  0.08  

保護區 12.908    12.908  0.36  - 

文
教
區 

文教區(供私立崑山大學
使用) 

16.125    16.125  0.45  0.62  

文教區(供私立南台科技
大學使用) 

9.551    9.551  0.27  0.37  

文教區(供私立台南應用
科技大學使用) 

13.512    13.512  0.38  0.52  

農業區 868.168  -0.175 867.993  24.49  - 

河川區 67.413    67.413  1.90  - 

物流及轉運服務設施專用區 10.810    10.810  0.30  0.42  

加油站專用區 0.581    0.581  0.02  0.02  

天然氣儲氣槽等設施專用區 1.735    1.735  0.05  0.07  

液化天然氣專用區 0.220    0.220  0.01  0.01  

第一種電信事業專用區 0.210    0.210  0.01  0.01  

第二種電信事業專用區 0.760    0.760  0.02  0.03  

倉儲批發專用區 1.190    1.190  0.03  0.05  

宗教專用區 0.610    0.610  0.02  0.02  

創意設計園區專用區 13.256    13.256  0.37  0.51  

經貿複合專用區 15.695    15.695  0.44  0.60  

生活服務專用區 12.999    12.999  0.37  0.50  

灌溉設施專用區 0.019    0.019  0.00  0.00  

小計 2,767.961  -0.176 2,767.785  78.08  70.08  

公
共
設
施
用
地 

機關用地 40.010    40.010  1.13  1.54  

學
校
用
地 

國小用地 29.180    29.180  0.82  1.12  

國中用地 21.730    21.730  0.61  0.84  

國中小用地 9.628    9.628  0.27  0.37  

國中用地（供完全中學
使用）  

7.560    7.560  0.21  0.29  

高中（職）用地 23.010    23.010  0.65  0.89  

水利用地 1.929    1.929  0.05  0.07  

市場用地 3.580    3.580  0.10  0.14  

公園用地 50.896    50.896  1.44  1.96  

公園兼滯洪池用地 9.610    9.610  0.27  0.37  

公園（兼供體育場使用） 8.202    8.202  0.23  0.32  

綠地 4.773    4.773  0.13  0.18  

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 15.459    15.459  0.44  0.60  

兒童遊樂場用地 1.400    1.400  0.04  0.05  

變電所用地 1.117    1.117  0.03  0.04  

停車場用地 9.440    9.440  0.27  0.36  

停車場兼交通設施用地 1.034    1.034  0.03  0.04  
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表 6-2  變更前後土地使用面積對照表（續完） 

項 目 
現行計畫 本次變更 變更後 占計畫區面積 占都市發展用地 

面積(公頃) 面積(公頃) 面積(公頃) 比例(％) 面積比例(％) 

公
共
設
施
用
地 

墓地 2.409    2.409  0.07  0.09  

殯葬設施用地 0.656    0.656  0.02  0.03  

自來水事業用地 1.929    1.929  0.05  0.07  

電路鐵塔用地 0.239    0.239  0.01  0.01  

垃圾處理場用地 10.240    10.240  0.29  0.39  

社教用地 1.111    1.111  0.03  0.04  

體育場用地 9.077    9.077  0.26  0.35  

抽水站用地 3.136    3.136  0.09  0.12  

廣場用地 1.295    1.295  0.04  0.05  

廣場（兼供道路使用） 6.588    6.588  0.19  0.25  

廣場（兼停車場）用地 6.434    6.434  0.18  0.25  

廣場用地（兼供自行車道使
用）  

7.058    7.058  0.20  0.27  

廣場用地（兼供下水道使
用） 

1.008    1.008  0.03  0.04  

河道用地 3.103    3.103  0.09  0.12  

河道用地（兼供道路使用） 0.019    0.019  0.00  0.00  

污水處理廠用地 9.030    9.030  0.25  0.35  

電業設施用地 0.003    0.003  0.00  0.00  

溝渠用地 1.108    1.108  0.03  0.04  

道路用地 378.445  +0.176 378.621  10.68  14.58  

道路廣場用地 0.080    0.080  0.00  0.00  

道路用地（兼供綠地使用） 0.460    0.460  0.01  0.02  

道路用地（兼供河川使用） 3.698    3.698  0.10  0.14  

道路用地（兼供體育場使
用） 

0.522    0.522  0.01  0.02  

道路用地（兼供高速公路側
車道使用） 

0.051    0.051  0.00  0.00  

園道用地 2.697    2.697  0.08  0.10  

高速公路用地 61.389    61.389  1.73  2.36  

高速公路用地兼供水利使用 0.010    0.010  0.00  0.00  

高速公路用地兼供道路使用 1.458    1.458  0.04  0.06  

縱貫鐵路用地 24.821    24.821  0.70  0.96  

縱貫鐵路用地兼供高速公路
使用  

0.010    0.010  0.00  0.00  

小計 776.642  +0.176 776.818  21.92  29.92  

計畫面積合計 3,544.603  - 3,544.603  - 100.00  

都市發展用地合計 2,596.114  +0.175 2,596.289  100.00  - 

註 1.表內面積僅供統計參考，實際面積應依變更計畫縣地定樁測量與地籍分割結果為準。 

2.都市發展用地面積不包含農業區、河川區及保護區。 

3.凡本次未指明變更部分，應以原計畫為準。 

4.資料來源：變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（第四次通盤檢討）（第五階段）（編號第 3

案及第 5案（二王周邊地區））案，112年 5月。 
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圖 6-1  變更計畫內容示意圖 

變 1： 
農變道 
0.175 公頃 

變 2： 
工(甲)變道 
0.001 公頃 
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圖 6-2  變更計畫內容示意圖（變 1案） 
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圖 6-3  變更計畫內容示意圖（變 2案） 
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圖 6-4  變更後土地使用計畫示意圖 
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柒、實施進度及經費 

本案新增道路用地範圍，除原屬甲種工業區部分(頂溪段 787、788、

828地號，面積 0.001公頃)，已為本府工務局管有土地外，其餘將採

撥用方式辦理取得，農業區變更為道路用地部分直接工程費計約

3,900 萬元，甲種工業區變更為道路用地部分屬路緣石與舖面工程，

直接工程費計 1.5 萬元，二者均核列於「臺南都會區北外環道路第 2

期新建工程」整體開闢經費 69.45億元內，並已獲內政部營建署納入

111～116年生活圈道路交通系統建設計畫（市區道路）補助（詳附件

2 所示），且由本府配合列入年度預算辦理，道路興闢後將由臺南市

政府工務局經管維護，其相關開發經費及工程進度時程詳如下表所示。 

表 7-1  實施進度及經費表 

項目 
編
號 

計畫 
面積 

(公頃) 

土地取得方式 預估開發經費(仟元) 
主辦 
單位 

預計
完成
期限 

經費來源 徵收
價購 

市地
重劃 

區段
徵收 

其他 
土地
取得
費用 

整地 
費用 

工程 
費用 

合計 

道路
用地 

 0.175    撥用 0  39,000 39,000 臺南
市政
府 

民國 
115年 

營 建 署 補
助、市政府
編列預算  0.001    已取得 0  15 15 

註：1.本表開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況及實際執行酌予調整。 

2.本案直接工程費計約 3,901.5萬元，已核列於「臺南都會區北外環道路第 2期新建工程」整體開

闢經費 69.45億元內。 

 

 

 

 



附件1： 符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款規定認定函 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 





附件2： 內政部營建署核准納入 111～116年生活圈道路交通
系統建設計畫（市區道路）和經費補助核定函 
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內政部 函
地址：105404臺北市松山區八德路2段342

號(營建署)

聯絡人：陳冬芬

聯絡電話：02-87712802

電子郵件：tungfen@cpami.gov.tw

傳真：02-87712833

受文者：臺南市政府

發文日期：中華民國110年11月15日

發文字號：台內營字第1100817504號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文 (1101229320_110081750410_110D2037200-01.pdf)

主旨：檢送本部111-116年生活圈道路交通系統建設計畫（市區

道路）核定案件項目1份，請依說明事項辦理，請查照。

說明：

一、依據本部營建署110年9月28、10月5、19、20、21日審議結

論辦理。

二、本計畫執行採滾動式檢討方式辦理，計畫執行期間如遇工

程窒礙難行者，經檢討無法完成，將予以撤銷補助。

三、本次核定案件如可以於110年度辦理者，請各直轄市及縣

（市）政府應完成納入預算相關程序，並儘速辦理後續相

關作業，本部將依實際執行情形適時納入年度預算辦理。

正本：新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政府、基隆市政

府、宜蘭縣政府、新竹縣政府、苗栗縣政府、彰化縣政府、南投縣政府、雲林縣

政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、屏東縣政府、花蓮縣政府、臺東縣政府、澎湖

縣政府、金門縣政府、連江縣政府

副本：本部營建署北區工程處、中區工程處、南區工程處、道路工程組(均含附件)

檔　　號:
保存年限:
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附件3： 涉及農業用地變更範圍之農業主管機關同意變更文
件 
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附件4： 民國 111年 11月 30日臺南市都市計畫委員會第 118
次會議紀錄、民國 111 年 12 月 29 日臺南市都市計

畫委員會第 119次會議紀錄 
 
 

 
 
 

 
 
 





臺 南 市 都 市 計 畫 委 員 會

第 1 1 8 次 會 議 紀 錄

中 華 民 國 1 1 1 年 1 1 月 3 0 日



臺南市都市計畫委員會第 118 次會議紀錄

一、時間：中華民國 111 年 11 月 30 日(星期三)上午 9 時 30 分

二、地點：本府永華市政中心十樓都委會會議室

三、主席：趙兼主任委員卿惠。

四、紀錄彙整：吳依伶

五、出席委員：(詳會議簽到簿)

六、列席單位及人員：(詳會議簽到簿)

七、審議案件：

第 一 案：「變更曾文水庫特定區主要計畫（第四次通盤檢討）案（第二階段）（臺

南市轄部分）案」

第 二 案：「擬定曾文水庫特定區計畫（臺南市轄土地使用分區管制要點）細部

計畫」

第 三 案：「變更臺南市主要計畫（部分河川區為河川區兼供道路使用）（配合北

外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整）案」

第 四 案：「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫(部分農業區為道路用

地)(配合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整)案」

第 五 案：「變更臺南市安南區「創（專）2（附）」創意文化專用區細部計畫（修

訂土地使用分區管制要點）案」再提會討論

第 六 案：「變更臺南市主要計畫(活化學產地轉型臺南科技產業專區)案」

第 七 案：「擬定臺南市中西區細部計畫(活化學產地轉型臺南科技產業專區)案」



第 八 案：「變更臺南市安平港歷史風貌園區特定區主要計畫(活化學產地轉型臺

南科技產業專區)案」

第 九 案：「擬定臺南市安平港歷史風貌園區特定區細部計畫(活化學產地轉型臺

南科技產業專區)案」



審四案-1

第 四 案：變更高速公路永康交流道附近特定區計畫(部分農業區為道路用

地)(配合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整)案

說 明：一、本府工務局為辦理「北外環道路第二期新建工程」需要，前

已配合路權範圍辦理都市計畫變更，分別於106 年1 月6 日

及 109 年 2 月 17 日公告發布實施在案。本次變更係考量局

部路段結構外緣與現有建築物之安全距離，規劃利用北側未

登錄地及公有地將路線略微北移，以達公路安全設計目標，

擬將部分農業區變更為道路用地。該道路工程業獲內政部核

准納入111-116年生活圈道路交通系統建設計畫（市區道路）

及核定經費補助，已有具體事業與財務計畫。考量該計畫具

有急迫性及必要性，且所在都市計畫區近期尚無辦理通盤檢

討規劃，爰經本府111年 6月 14日府工新一字第1110770511

號函核准列為本市興建之重大設施，准予辦理迅行變更。

二、法令依據：都市計畫法第 27條第 1項第 4款。

三、變更計畫範圍：詳計畫書示意圖。

四、變更計畫內容：詳計畫書。

五、公開展覽期間：自 111 年 10 月 14 日起 30 天於永康區公所

及本府辦理計畫書、圖公開展覽完竣，並於 111 年 10 月 24

日假永康區公所 3樓禮堂舉行公開說明會。

六、人民或團體陳情意見：共計 2件，詳附表。

決 議：

一、考量人民及團體陳情意見建議事項涉及第四期工程用地範圍，故

本案併同「變更永康六甲頂都市計畫主要計畫（配合臺南都會區



審四案-2

北外環道路第四期新建工程）案」，再提會討論。

二、人民或團體陳情意見：詳決議欄。

附表：公展期間人民或團體陳情意見綜理表

編

號

陳情人及

陳情位置
陳情理由及建議事項

工程單位

研析意見
本會決議

逾

1

陳情人：

蔡 ○ ○

君

陳 情 地

點：

北外環道

路第二期

與第四期

段路段

建請將計畫中第二期及第四期工程改

移鹽水溪北岸堤防共構，以維行車安

全，減少工程款及擾民。

一、主旨:

對「變更臺南市主要計畫(部分河川區

為河川區兼供道路使用)(配合北外環

道路第二期新 建工程用地路權範圍

調整)案」公開展覽所提意見,請提供

各級都市計畫委員會參考審議。

二、理由；

1. 第二期工程、第四期北安橋東段與

永康中華路及中華北路重疊，將令

路幅減，損及沿路民眾權益，更會

造成交通壅塞，影響行車安全尤以

施工期間為甚。

2. 據環評專家表示，30 米中華路因路

寬不足，打樁工程將危及兩側民宅

結構安全，且完工後長期的空污與

噪音亦將令居民難以忍受。

3. 交通技師亦評估稱，該路段施工

後，交通服務水準惡化將下降至 DF

級，實不宜於此進行高架工程。

4. 依原計畫施工尚需徵收土地興建

脊背橋，耗費公帑，更曾民怨。

5. 第四期工程北安路西段既可實施

堤岸共構，證明鹽水溪北岸亦可，

且經濟部水利署第六河川局亦認

可此一構想。

6. 影響景觀、日照天際線。

7. 影響房價。

三、效益：

1. 於鹽水溪北岸堤防進行共構工程

1.鹽水溪北岸溪頂寮大橋東側路

段(府安路三段)為都市計畫之

住宅區，路寬(10 米)較南岸中華

路(30 米)窄小，若採北側路線將

有大量住宅房屋面臨拆遷。為降

低對居民住屋的影響，且考量水

利法相關規定無法架溪築橋，及

北外環快速道路與市中心的鏈

結性，故北外環快速道路路線，

規劃於溪頂寮大橋東側由鹽水

溪北岸微調轉至南岸，不影響快

速道路的交通行進，且可提高交

通運轉效率，避免北區、中西

區、永康區、安平區通勤民眾須

橫跨鹽水溪連接橋梁才能行駛

北外環快速道路，減少停等時間

亦不影響鄰近主線道路通行。

2.有關所提打樁工程將危及兩側

民宅結構安全案，本工程設計時

採全套管基樁施工，配合套管保

護孔壁避免坍孔，並於設計圖要

求施工廠商注意施工安全，另於

樁帽開挖採用鋼板樁擋土施

工，配合加設監測儀器，以確實

掌控施工期間安全。

3.有關完工後之噪音疑慮，經專業

模擬分析顯示所造成之噪音增

量皆屬無影響或可忽略之輕微

程度，本工程通車後(營運期間)

將依環境影響說明書內容進行

噪音監測。

4.有關完工後之空氣品質疑慮，依

據本計畫環境影響說明書對於

併同「變

更 永 康

六 甲 頂

都 市 計

畫 主 要

計畫（配

合 臺 南

都 會 區

北 外 環

道 路 第

四 期 新

建工程）

案」，再

提 會 討

論。
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編

號

陳情人及

陳情位置
陳情理由及建議事項

工程單位

研析意見
本會決議

銜接第三期工程可使道路成一直

線，既有利於行車順暢安全，更省

卻興建橋樑與徵收土地之花費。

2. 於觀海橋銜接 55 米安明路處建匝

道，可令南科與科工區相互聯繫，

有利於兩科技重鎮對外交通聯絡

與人員進出。

四、台南市政府工務局說:

南市北外環之所以南移中華路係因

塩水溪北岸溪頂寮 大橋東側路段

(府安路三段),為都市計畫之住宅

區,路寬較中華路窄小，若採北側路

線將有大量住宅區面臨拆遷,為減

低對居民住屋之影響且考量水利法

相關規定。

五、本自救會回應:

據專家學者稱府安路有 15 米寬,堤

岸有 20 米寬採堤岸共構不但不擾

民不拆屋,且經濟部水利署第六河

川局亦認可此一構想。

民國 70 年間,當時臺南市市長為蘇

南成,原於北安路與怡安路口設置

天橋,因居民堅決反對,蘇南成經現

場勘查後也覺得反對有理, 將當時

已發包工程毅然決然廢除不做。

請政府及環評專家學者重新做環境評

估,應以維護公共利益及公平 合理為

原則,真正落實福利大眾期盼。

本計畫完工營運階段模擬分

析，本計畫路段竣工啟用後，於

營運期間可能對空氣品質之影

響主要為往來本計畫路段之車

流，由於本計畫路段係屬於快速

道路，因此車種以小型車及大型

車等為主，將車輛資料輸入行政

院環保署認可之地面線源擴散

模式 CALINE 4，預測各敏感受體

空氣污染物濃度，因本計畫路段

係屬高架橋樑型式，沿線各污染

物著陸位置並非以最靠近高架

橋為最大濃度，模擬自路邊 1公

尺處至距路邊 100 公尺處進行模

擬，並以該距離內最大之濃度作

為其增量，各路段依模擬結果影

響增量如下表，按上述本計畫路

段營運期間，在交通尖峰時間之

空氣污染物模擬結果，顯示其濃

度增量值均不大，且合成值亦均

能符合空氣品質標準。

5.經評估分析，本工程完工後於計

畫目標年(民國 140 年)交通預

測，主線高架段配置雙向 4車道

下，台 19 線至北安路往東及往

西方向於尖峰小時服務水準可

達 A 級；平面側車道配置雙向 4

車道下，台 19 線至北安路往東

及往西方向於尖峰小時服務水

準為 C級。
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編

號

陳情人及

陳情位置
陳情理由及建議事項

工程單位

研析意見
本會決議

逾

2

陳情人：

邱 ○ ○

君

陳 情 地

點：

北外環道

路第二期

與第四期

段路段

臺南市北外環道路第二期及第四期規

劃不合理反對。

建請將計畫中第二期及第四期工程改

移鹽水溪北岸堤防共構，以維行車安

全，減少工程款及擾民。

併逾 1案研析意見。 併同「變

更永康六

甲頂都市

計畫主要

計畫（配

合臺南都

會區北外

環道路第

四期新建

工 程 ）

案」，再提

會討論。





臺 南 市 都 市 計 畫 委 員 會

第 1 1 9 次 會 議 紀 錄

中 華 民 國 1 1 1 年 1 2 月 2 9 日



臺南市都市計畫委員會第 119 次會議紀錄

一、時間：中華民國 111 年 12 月 29 日(星期四)上午 9 時 30 分

二、地點：本府永華市政中心十樓都委會會議室

三、主席：趙兼主任委員卿惠。

四、紀錄彙整：吳依伶

五、出席委員：(詳會議簽到簿)

六、列席單位及人員：(詳會議簽到簿)

七、審議案件：

第 一 案：變更臺南科學工業園區特定區計畫（科學園區部分）（土地使用分區暨

都市設計管制要點）案

第 二 案：變更臺南市主要計畫（配合臺南都會區北外環道路第四期新建工程）案

第 三 案：變更臺南市北區都市計畫(細部計畫)(配合臺南都會區北外環道路第四

期新建工程)案

第 四 案：變更永康六甲頂都市計畫主要計畫（配合臺南都會區北外環道路第四期

新建工程）案

第 五 案：變更臺南市主要計畫（部分河川區為河川區兼供道路使用）（配合北外

環道路第二期新建工程用地路權範圍調整）案再提會討論

第 六 案：變更高速公路永康交流道附近特定區計畫(部分農業區為道路用地)(配

合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整) 案再提會討論



審六案-1

第 六 案：變更高速公路永康交流道附近特定區計畫(部分農業區為道路用

地)(配合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整)案

說 明：本案前提交本會 111 年 11 月 30 日第 118 次會審議，決議（略

以）：「一、因人民或團體陳情意見建議事項主要涉及本會審議

中之北外環四期道路變更案，爰本案併四期道路變更內容提下

次會議討論。二、為釐清人陳建議事項與現有路線規劃之差異

及可行性，請規劃單位於下次會議補充高架道路細部設計與方

案模擬圖說。另就本案工程對周邊廠家及住戶權益之實際影

響，請補充說明市府有無具體因應或改善措施。」，爰再提會

討論。

決 議：一、除依本府工務局 111 年 12 月 21 日南市工新一字第

1111649253 號函補充修正意見，考量道路工程細部設計需

求，新增變更工業區為道路用地(永康區頂溪段 787、788、

828 地號)（詳附圖）並調整計畫案名為「變更高速公路永

康交流道附近特定區計畫 (配合北外環道路第二期新建

工程用地路權範圍調整)案」，其餘准照本案公開展覽計畫

書圖通過。

二、人民或團體陳情意見：詳附表大會決議欄。
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【附圖】本府工務局建議修正變更計畫示意圖

工(甲)變道—787地號(0.26 ㎡)

工(甲)變道—788地號(1.22 ㎡)

工(甲)變道—828地號(9.50 ㎡)

為配合道路工程細部設計需

要，需辦理部分用地變更。

產權：均為臺南市。

管理單位：臺南市政府工務局。
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附表 公展期間人民或團體陳情意見綜理表

編
號

陳情人及
陳情位置

陳情理由及建議事項 需地單位研析意見 大會決議

逾

1

陳情人：

蔡 ○ ○

君

陳 情 地

點：

北外環道

路第二期

與第四期

段路段

建請將計畫中第二期及第四期工

程改移鹽水溪北岸堤防共構，以

維行車安全，減少工程款及擾民。

一、主旨:

對「變更臺南市主要計畫(部分河

川區為河川區兼供道路使用)(配

合北外環道路第二期新 建工程

用地路權範圍調整)案」公開展覽

所提意見,請提供各級都市計畫

委員會參考審議。

二、理由；

1. 第二期工程、第四期北安橋東

段與永康中華路及中華北路重

疊，將令路幅減，損及沿路民

眾權益，更會造成交通壅塞，

影響行車安全尤以施工期間為

甚。

2. 據環評專家表示，30 米中華路

因路寬不足，打樁工程將危及

兩側民宅結構安全，且完工後

長期的空污與噪音亦將令居民

難以忍受。

3. 交通技師亦評估稱，該路段施

工後，交通服務水準惡化將下

降至 DF 級，實不宜於此進行高

架工程。

4. 依原計畫施工尚需徵收土地興

建脊背橋，耗費公帑，更曾民

怨。

5. 第四期工程北安路西段既可實

施堤岸共構，證明鹽水溪北岸

亦可，且經濟部水利署第六河

川局亦認可此一構想。

6. 影響景觀、日照天際線。

7. 影響房價。

三、效益：

1. 於鹽水溪北岸堤防進行共構工

1.鹽水溪北岸溪頂寮大橋東側路段

(府安路三段)為都市計畫之住宅

區，路寬(10 米)較南岸中華路

(30 米)窄小，若採北側路線將有

大量住宅房屋面臨拆遷。為降低

對居民住屋的影響，且考量水利

法相關規定無法架溪築橋，及北

外環快速道路與市中心的鏈結

性，故北外環快速道路路線，規

劃於溪頂寮大橋東側由鹽水溪北

岸微調轉至南岸，不影響快速道

路的交通行進，且可提高交通運

轉效率，避免北區、中西區、永

康區、安平區通勤民眾須橫跨鹽

水溪連接橋梁才能行駛北外環快

速道路，減少停等時間亦不影響

鄰近主線道路通行。

2.有關所提打樁工程將危及兩側民

宅結構安全案，本工程設計時採

全套管基樁施工，配合套管保護

孔壁避免坍孔，並於設計圖要求

施工廠商注意施工安全，另於樁

帽開挖採用鋼板樁擋土施工，配

合加設監測儀器，以確實掌控施

工期間安全。

3.有關完工後之噪音疑慮，經專業

模擬分析顯示所造成之噪音增量

皆屬無影響或可忽略之輕微程

度，本工程通車後(營運期間)將

依環境影響說明書內容進行噪音

監測。

4.有關完工後之空氣品質疑慮，依

據本計畫環境影響說明書對於本

計畫完工營運階段模擬分析，本

計畫路段竣工啟用後，於營運期

間可能對空氣品質之影響主要為

往來本計畫路段之車流，由於本

計畫路段係屬於快速道路，因此

未 便 採

納。

理由：

參照需地

單位研析

意見，除

配合本案

道路工程

細部設計

需要新增

變更內容

將工業區

變更為道

路 用 地

(永康區

頂 溪 段

787 、

788、828

地 號 )

外，其餘

准照本案

公開展覽

計畫書圖

通過。
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編
號

陳情人及
陳情位置

陳情理由及建議事項 需地單位研析意見 大會決議

程銜接第三期工程可使道路成

一直線，既有利於行車順暢安

全，更省卻興建橋樑與徵收土

地之花費。

2. 於觀海橋銜接 55 米安明路處

建匝道，可令南科與科工區相

互聯繫，有利於兩科技重鎮對

外交通聯絡與人員進出。

四、台南市政府工務局說:

南市北外環之所以南移中華路

係因塩水溪北岸溪頂寮 大橋

東側路段(府安路三段),為都

市計畫之住宅區,路寬較中華

路窄小，若採北側路線將有大

量住宅區面臨拆遷,為減低對

居民住屋之影響且考量水利法

相關規定。

五、本自救會回應:

據專家學者稱府安路有 15 米

寬,堤岸有 20 米寬採堤岸共構

不但不擾民不拆屋,且經濟部

水利署第六河川局亦認可此一

構想。

民國 70 年間,當時臺南市市長

為蘇南成,原於北安路與怡安

路口設置天橋,因居民堅決反

對,蘇南成經現場勘查後也覺

得反對有理, 將當時已發包工

程毅然決然廢除不做。

請政府及環評專家學者重新做環

境評估,應以維護公共利益及公平

合理為原則,真正落實福利大眾期

盼。

車種以小型車及大型車等為主，

將車輛資料輸入行政院環保署認

可之地面線源擴散模式 CALINE

4，預測各敏感受體空氣污染物濃

度，因本計畫路段係屬高架橋樑

型式，沿線各污染物著陸位置並

非以最靠近高架橋為最大濃度，

模擬自路邊 1 公尺處至距路邊

100 公尺處進行模擬，並以該距

離內最大之濃度作為其增量，各

路段依模擬結果影響增量如下

表，按上述本計畫路段營運期

間，在交通尖峰時間之空氣污染

物模擬結果，顯示其濃度增量值

均不大，且合成值亦均能符合空

氣品質標準。

5.經評估分析，本工程完工後於計

畫目標年(民國 140 年)交通預

測，主線高架段配置雙向 4 車道

下，台 19 線至北安路往東及往西

方向於尖峰小時服務水準可達 A

級；平面側車道配置雙向 4 車道

下，台 19 線至北安路往東及往西

方向於尖峰小時服務水準為 C

級。

逾

2

陳情人：

邱 ○ ○

臺南市北外環道路第二期及第四

期規劃不合理反對。

併逾 1案研析意見。 併逾 1 案

初 核 意
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編
號

陳情人及
陳情位置

陳情理由及建議事項 需地單位研析意見 大會決議

君

陳 情 地

點：

北外環道

路第二期

與第四期

段路段

建請將計畫中第二期及第四期工

程改移鹽水溪北岸堤防共構，以維

行車安全，減少工程款及擾民。

見。



附件5： 民國 112年 6月 13日內政部都市計畫委員會第 1035
次會議紀錄 

 
 
 

 





 2 

第 ６ 案：臺南市政府函為「變更臺南市主要計畫（部分河川區為

河川區兼供道路使用）（配合北外環道路第二期新建工

程用地路權範圍調整）案」。 

第 ７ 案：臺南市政府函為「變更高速公路永康交流道附近特定區

計畫（配合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調

整）案」。 

第 ８ 案：臺南市政府函為「變更關子嶺（含枕頭山附近地區）特

定區計畫（公共設施用地專案通盤檢討）案」。 

第 ９ 案：內政部為「變更高雄新市鎮特定區主要計畫（配合增設

橋科匝道及聯絡道工程）案」。 

第１０案：高雄市政府函為「變更高速公路岡山交流道附近特定區

計畫（配合南部科學園區高雄第二園區（橋頭）增設橋

科匝道及聯絡道新設工程）案」。 

第１１案：內政部為「變更高雄新市鎮特定區第一期細部計畫（土

地使用分區管制要點）（第三次通盤檢討）案」。 

八、散會：中午 12 時 21分。 
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第 ７ 案：臺南市政府函為「變更高速公路永康交流道附近特定區

計畫（配合北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調

整）案」。 

說    明： 

一、本案業經臺南市都市計畫委員會111年11月30日第118次

會議、111年12月29日第119次會議審議通過，並准臺南

市政府112年3月2日府都規字第1120197381號函檢附計

畫書、圖報請核定等由到部。 

二、法令依據：都市計畫法第27條第1項第4款。 

三、變更計畫範圍：詳計畫圖示。 

四、變更計畫內容及理由：詳計畫書。 

五、公民或團體所提意見：詳公民或團體陳情意見綜理表。 

決    議：本案除下列各點外，其餘准照臺南市政府核議意見通過

，並退請該府依照修正計畫書、圖後，報由內政部逕予

核定，免再提會討論。 

一、實施進度及經費明細表請補充甲種工業區變更為道路用

地後是否編列開發經費。 

二、請釐清工業區現行計畫名稱，並配合修正變更內容，另

計畫書、圖相關內容請確實依「都市計畫書圖製作要點

」規定辦理。 

三、本次變更係為滿足高架道路與建築物之側向淨空4.5公尺

標準1節，請於計畫書內載明相關規範之依據。 

四、因變更內容超出原公開展覽範圍，應另案辦理公開展覽

及說明會，公開展覽期間無任何公民或團體陳情意見者

，則報由內政部逕予核定，免再提會審議；公開展覽期

間公民或團體提出陳情意見，則應再提會討論。 



 

 

變更機關 臺南市政府 

業務承辦 

 
 
 

單位主管 

 
 
 

 

都 市 計 畫 技 師 圖 記 頁 

 
源璟工程顧問有限公司辦理之變更高速公路永康交流道附近特定區計畫 (配合

北外環道路第二期新建工程用地路權範圍調整)案，業經本技師依照一般公認學理、準

則、都市計畫相關法規，就各項數據、計畫書圖內容、相關會議紀錄等編制，且依規定

製作工作底稿備查。惟都市計畫係依都市計畫委員會審議確定，故所有內容依最終審

定為準。 

 都市計畫技師姓名：蔡嘉源 技師執業執照證號：技執字第 005568號  

技師公會名稱：臺灣省都市計畫技師公會 公會會員證號：臺都技師員字第 A0123號 

技師執業機構名稱：源璟工程顧問有限公司 

  

 技師圖記    

 

 

技師簽章：                  

 

 

 

日    期：    112.07.17       

 

  


